
 Sitzverteilung nach dem Divisorverfahren mit Standardrundung (Sainte Laguë/Schepers) 
 
Tragen Sie die Zahl der Sitze Ihres Kommunalparlaments und die Stimmenzahlen der Parteien/Wählergruppen/Einzelbewerber ein, die an der Wahl 
teilgenommen haben. Über die Schaltfläche 'Berechnen' starten Sie die Sitzverteilung. 
  Gesamtzahl der Sitze 38         Gesamtzahl der gültigen Stimmen 14517                            

 Partei, Wählergruppe, Einzelbewerber Direktmandate Stimmen Reserveliste
CDU 15 5512 nmlkj ja nmlkj nein
SPD 4 4533 nmlkj ja nmlkj nein
FWG 0 1695 nmlkj ja nmlkj nein

GRÜNE 0 1640 nmlkj ja nmlkj nein
FDP 0 1137 nmlkj ja nmlkj nein

gesamt: 19 14517  
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Berechnung nach § 33 Abs. 2 KWahlG und § 61 Abs. 4 KWahlO 
 

 

  Gesamtzahl der Sitze 38   Gesamtzahl der gültigen Stimmen 14517

  Bereinigte Sitzzahl für die nachfolgende Verteilung 38   Bereinigte Gesamtstimmenzahl für die nachfolgende Verteilung 14517

Partei, Wählergruppe Stimmen-  
anzahl

Direkt-  
mandate

Sitzanzahl berechnet 
mit dem Anfangsdivisor 

382.0263

Sitzzahl erhöht um 
0,5

Divisor-  
kandidaten

Sitzanzahl berechnet 
mit dem Enddivisor 

380.1379

ungerundet gerundet ungerundet gerundet
CDU 5512 15 14.4283 14 14.5000 380.1379 14.5000 15

SPD 4533 4 11.8656 12 12.5000 362.6400 11.9246 12

FWG 1695 0 4.4368 4 4.5000 376.6666 4.4589 4

GRÜNE 1640 0 4.2928 4 4.5000 364.4444 4.3142 4

FDP 1137 0 2.9762 3 3.5000 324.8571 2.9910 3

gesamt: 14517 gesamt: 37 gesamt: 38
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Eine Berechnung nach § 33 Abs. 3 KWahlG entfällt, weil keine Partei(en)/Wählergruppe(n) in den Wahlbezirken mehr Sitze errungen hat/haben, als 
ihr/ihnen nach dem Verhältnisausgleich zusteht/zustehen.
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Eine Berechnung nach § 33 Abs. 4 KWahlG entfällt, da keine Partei/Wählergruppe die absolute Mehrheit der gültigen Stimmen errungen hat, oder die 
Partei/Wählergruppe mit der absoluten Mehrheit der Stimmen auch die Mehrheit der Mandate besitzt.
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Übersicht nach § 33 Abs. 5 KWahlG 
Die endgültig zu vergebenden Sitze verteilen sich wie folgt: 

Partei, Wählergruppe, Einzelbewerber Stimmenanzahl

endgültige Sitzzahl
insgesamt aus Wahlbezirken 

(Direktmandate)
aus der 

Reserveliste
CDU 5512 15 15 0

SPD 4533 12 4 8

FWG 1695 4 0 4

GRÜNE 1640 4 0 4

FDP 1137 3 0 3

gesamt: 14517 38 19 19
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